Proc. Leg. nº 2950/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 782/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
manutenção da Ponte Metálica do
Ribeirão Pinheiros – Santa Eliza.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando as informações recebidas através do Proc. Administrativo
2-4.288/2024, a Secretaria de Serviços Públicos estaria elaborando a pasta técnica
para contratação de empresa para execução de obra na Ponte Metálica do Ribeirão
Pinheiros, situado no Jardim Santa Eliza;

Tendo em vista os inúmeros questionamentos de moradores quanto a
execução de serviço;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual é a atual situação da contratação do serviço para a manutenção
da Ponte Metálica do Ribeirão Pinheiros, situada no Jardim Santa
Eliza?

2- Quais são os critérios técnicos e financeiros que estão sendo
considerados para a seleção da empresa responsável pela execução
da obra?

3- Existe um estudo de viabilidade técnica e financeira para a obra? Em
caso afirmativo, favor fornecer uma cópia do estudo.

4- Qual é o orçamento estimado para a realização da obra de

Proc. Leg. nº 2950/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

manutenção da ponte? Inclua uma discriminação detalhada dos custos
previstos.

5- Qual é a previsão de início e término das obras de manutenção da
Ponte Metálica do Ribeirão Pinheiros?

6- A manutenção da ponte inclui melhorias na acessibilidade para
pedestres e ciclistas? Em caso afirmativo, detalhar as melhorias
planejadas.

7- Houve a realização de inspeções técnicas recentes na Ponte Metálica
do Ribeirão Pinheiros? Em caso afirmativo, quais foram os resultados
e conclusões dessas inspeções?

Valinhos, 05 de maio de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A51A0DB3WR5W92V5
		2024-06-06T11:18:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura